
 

Delibera della Giunta Regionale n. 171 del 31/03/2025

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

 

U.O.D. 94 - STAFF - Attuazione interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6 SALUTE-C2-6

"OPERATIVITA' DELLE GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE" - INVESTIMENTO:

M6C2 I 1.1 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE

OSPEDALIERO - SUB INVESTIMENTO M6C2 I 1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO

TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO - GRANDI APPARECCHIATURE. DELIBERA

N.761 DEL 27 DICEMBRE 2024. ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con Regolamento (UE) 2021/241  del  Parlamento  Europeo  e del Consiglio del 12  febbraio  2021 è  stato

approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR;
b. il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
c. il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la  risposta alla

crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e transizione
ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Parità di genere, coesione
sociale e territoriale; 6. Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme      di progetti omogenei;

d. con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del
medesimo Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

e. con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

f. con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle risorse
alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per
gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2;

g. in base al menzionato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, la Regione Campania risulta
assegnataria di complessivi € 915.772.974,86;

h. l’intervento  è  coordinato  dal  Ministero  della  Salute  e  si  attua  attraverso  i  CIS  -Contratti  Istituzionali  di
Sviluppo,  da  sottoscrivere,  secondo lo  schema elaborato  dal  medesimo Ministero,  con  i  soggetti attuatori
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;

i. con D.G.R.C. n. 195 del 26 aprile 2022 e successivi aggiornamenti e modificazioni, la Regione Campania ha
approvato il Piano Operativo Regionale contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede
dei singoli interventi necessari ai fini della sottoscrizione del CIS;

j. con D.G.R. n. 249 del 24 maggio 2022, è stato, tra l’altro:
j.1. approvato il Piano Operativo Regionale definitivo, contenente per ciascun investimento gli Action Plan e

le schede dei singoli interventi, prevendendo, in particolare, per la linea di investimento M6 C2-1.1.2 –
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero-Grandi apparecchiature, un target di n.407
nuove grandi apparecchiature;

j.2. con delega alle Aziende ed agli Enti del Servizio Sanitario regionale l’esercizio delle competenze relative
all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta salva la
competenza della Regione Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia,
coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario, della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri
compiti previsti e non delegati;

j.3. dato atto che all’esito dell’istruttoria condotta dal Ministero della Salute il costo complessivo finale del
Piano Operativo Regionale risulta pari a 951.207.259,56 euro, di cui 915.722.328,36 euro a carico delle
risorse del PNRR, ai sensi del decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, e 35.484.931,20 euro
a  carico  del  bilancio  regionale  e appostati nell’ambito del perimetro sanitario nel Fondo per il
potenziamento LEA, capitolo U07000;

j.4. preso  atto  dello  schema  del  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  ai  sensi  del  punto  b  del  decreto del
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 per l’attuazione del Piano Operativo Regionale oggetto di intesa
tra Ministero della Salute, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;

j.5. dato mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della  Salute e
l’Ufficio  Speciale  per  la  Transizione  Digitale  ed  in  raccordo  con  la  Programmazione Unitaria,  di
provvedere all’attuazione dell’investimento e di ogni conseguente adempimento amministrativo;

k. con D.G.R. n.299 del  12 giugno 2024,  è stato approvato,  a modifica ed integrazione del  Piano Operativo
Regionale di cui alla D.G.R. n.249 del 24 maggio 2022, il nuovo Piano Operativo Regionale, contenente per
ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi come recepite dal Tavolo Istituzionale ex
articolo 6 del Contratto Istituzionale di Sviluppo;

l. i Soggetti attuatori esterni hanno manifestato ulteriore esigenza di modifica di alcuni interventi individuati nel
Piano Operativo Regionale approvato con D.G.R. n. 249 del 24 maggio 2022 e modificato con D.G.R. n. 299
del 12/06/2024, con particolare riferimento al differimento del termine di conclusione relativo alla linea di

fonte: http://burc.regione.campania.it



investimento  Componente  2  -  Investimento  1.1.2:Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale
ospedaliero - Grandi apparecchiature, previsto nella programmazione del CIS di maggio 2022 a T4 2024 e
rinegoziato con la Commissione Europea al T2 2026;

m. gli uffici regionali, con nota prot. 0300343 del 17/06/2024, comunicazione del 21/06/2024 e successive PEC
del  08/07/2024 e  del  11/07/2024 hanno trasmesso  le  richieste  di  rimodulazione all’Unità  di  Missione  per
l’attuazione degli interventi del PNRR, con conseguente convocazione del Nucleo Tecnico, ai sensi dell’art. 8
del CIS;

n. il  Tavolo  Istituzionale  con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  n.  2024/0415347  del  05/09/2024,  ha  concluso
positivamente l’istruttoria della modifica degli interventi inseriti nel Piano Operativo Regionale, approvato con
D.G.R. n. 249/2022 e modificato con D.G.R. n. 299/2024, recependo le variazioni richieste dai competenti
uffici regionali e dai Soggetti Attuatori Esterni, limitatamente a quanto illustrato nella relazione istruttoria del
Nucleo Tecnico, concedendo, in riferimento alla linea d’investimento M6 C2 I 1.1.2.- Grandi Apparecchiature,
una proroga del target per n. 139 apparecchiature da T4 2024 a T1 2025;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che
a. in data 26.02.2024 l’UNMPRR del Ministero della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale

ha trasmesso le linee guida per comprovare il raggiungimento del Target PNRR M6C2-6, sub investimento
1.1.2  Grandi  apparecchiature nelle  quali  si  identifica  il  set  documentale  richiesto  per  comprovare  il
raggiungimento del Target europeo M6C2-6 che prevede, tra l’altro:
a.1. Certificato  di  Regolare  Fornitura/Esecuzione  dell’Opera  (ove  siano  occorsi  lavori  di  installazione)  e

Certificato  di  collaudo/  Certificato  di  autorizzazione  alla  messa  in  uso  del  Fisico  Sanitario/Esperto
Qualificato;

a.2. Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate (inclusiva dei codici di matricola) certificata dalla
Regione/Provincia Autonoma (Allegato 1);

a.3. Atto di messa in fuori uso per smaltimento dell’apparecchiatura sostituita con Certificato di Smaltimento,
ovvero  Dichiarazione  del  Soggetto  Attuatore  che  attesti  il  sito  di  reinstallazione  della  tecnologia
all’interno del SSN e le motivazioni del riutilizzo;

a.4. Dichiarazione entrata in funzione dell’apparecchiatura (Allegato 2);
a.5. Delibera/determina  di  presa  d’atto  del  Soggetto  attuatore  relativo  alla  documentazione  attestante  il

conseguimento del target regionale/provinciale a cui viene allegata tutta la documentazione prodotta dai
soggetti attuatori delegati come descritta;

b. con D.G.R. n. 624 del 14 novembre 2024, è stato approvato, a modifica ed integrazione del Piano Operativo
Regionale di cui alla DGR n. 249/2022, come modificata dalla DGR n. 299/2024, il nuovo Piano Operativo
Regionale, contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi così come
recepite dal Tavolo Istituzionale ex articolo 6 del Contratto Istituzionale di Sviluppo;

c. in data 29 novembre 2024 con nota prot. n. 0004584, l’Unità di Missione del PNRR del Ministero della Salute
ha inoltre  trasmesso l’  “Addendum alle  linee guida per  comprovare il  raggiungimento del  Target  PNRR
M6C2-6  “Operatività  delle  grandi  apparecchiature  sanitarie”,  sub  investimento  1.1.2  Grandi
apparecchiature”, che integra le Linee Guida, mirando a fornire ulteriori dettagli operativi per supportare i
soggetti attuatori nella predisposizione e nel caricamento sulla piattaforma ReGiS dei documenti necessari per
attestare il raggiungimento del target M6C2-6;

d. in  base alle  linee  guida come integrate  dall’Addendum sono stati  prodotti  tutti  i  documenti  dai  Soggetti
Attuatori Esterni, per attestare il raggiungimento del target regionale;

e. sulla base della istruttoria dei competenti uffici regionali, sono stati trasmessi e/o caricati su sistema ReGis gli
atti dai Soggetti  Attuatori  Esterni inclusivi, così come previsto dalle linee guida, dei certificati  di regolare
fornitura e di collaudo, delle liste dettagliate delle apparecchiature installate e delle dichiarazioni di entrata in
funzione delle apparecchiature a firma dei rispettivi Direttori;

f. con D.G.R. n. 761 del 27 dicembre 2024 si è preso atto della documentazione relativa al set documentale
attestante l’entrata in funzione di n. 255 apparecchiature concorrenti al raggiungimento del Target M6C2I1.1.2:
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero-Grandi apparecchiature, in linea con le modalità
contenute all’interno della Linee Guida trasmesse con protocollo UMPNRR n. 603 del 27/02/2024;

g. all’esito delle interlocuzioni con il Ministero della Salute, risulta necessario, per i contenuti già deliberati con
DGR  n.  761/2024,  aggiornare  il  format  allegato  alla  menzionata  DGR  n.  761/2024  con  il  documento
denominato “Allegato 1-Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate”, T4 2024;

PRESO ATTO, altresì, che
a. sono stati trasmessi e/o caricati su sistema ReGis gli atti dai Soggetti Attuatori Esterni inclusivi, così come

previsto  dalle  linee  guida,  dei  certificati  di  regolare  fornitura  e  di  collaudo,  delle  liste  dettagliate  delle
apparecchiature installate e delle dichiarazioni di entrata in funzione delle apparecchiature a firma dei rispettivi
Direttori;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. i competenti uffici regionali hanno verificato che:
b.1. la documentazione trasmessa dalle Aziende Sanitarie è conforme alle linee guida citate;
b.2. il Responsabile Unico della Parte ha reso le necessarie dichiarazioni;
b.3. pertanto,  risulta  la  piena  funzionalità  delle  apparecchiature  nell’allegata  lista:  “Allegato  1- Lista

dettagliata delle nuove apparecchiature installate-T1 2025”;
c. in  esito  alle  menzionate  verifiche  è  stato  elaborato  dai  competenti  uffici  l’elenco  ricognitivo  delle  n.  38

apparecchiature entrate in funzione, allegato al presente provvedimento, così come previsto dalle citate linee
guida;

RITENUTO di
a. dover approvare, ad aggiornamento della DGR n. 761/2024, il nuovo Allegato 1-Lista dettagliata delle nuove

apparecchiature installate"- T4 2024, in sostituzione del precedente allegato;
b. dover confermare in ogni altra parte la DGR n.761 del 27 dicembre 2024;
c. dover  prendere  atto  della  documentazione  prodotta  dai  Soggetti  Attuatori  Esterni  delegati  (ASL Napoli  1

Centro,  ASL  Napoli  2  Nord,  ASL  Napoli  3  Sud,  ASL  Benevento,  ASL  Caserta,  ASL  Salerno,  AORN
Cardarelli, AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona, AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, AOU
Federico II, IRCCS Pascale) relativa al set documentale attestante l’entrata in funzione delle apparecchiature
concorrenti al raggiungimento del target M6C2-6 “Operatività delle grandi apparecchiature sanitarie”, i cui
estremi sono riportati  nell’allegato:  “Allegato 1- Lista dettagliata delle nuove apparecchiature installate-T1
2025”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d.  dover prendere atto dell’entrata in funzione di n. 38 apparecchiature sanitarie, previste nel Piano Operativo
regionale allegato al Contratto Istituzionale di Sviluppo;

VISTI
a) il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021;
b) il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla Commissione

europea il 30 aprile 2021;
c) la  Decisione di  esecuzione  del  Consiglio  europeo  del  13  luglio  2021 con cui  è  stato  definitivamente

approvato il PNRR;
d) la D.G.R. n.249 del 24 maggio 2022;
e) la D.G.R. n.299 del 12 giugno 2024;
f) la D.G.R. n.612 del 14 novembre 2024;
g) la D.G.R. n.624 del 14 novembre 2024;
h) la D.G.R. n.761 del 27 dicembre 2024;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare, ad aggiornamento della DGR n. 761/2024, il nuovo Allegato 1-Lista dettagliata delle nuove
apparecchiature installate"- T4 2024, in sostituzione del precedente allegato;

2. di confermare in ogni altra parte la DGR n. 761 del 27 dicembre 2024;
3. di  prendere  atto  della  documentazione  prodotta  dai  Soggetti  Attuatori  Esterni  delegati  (ASL Napoli  1

Centro, ASL Napoli 2 Nord, ASL Napoli 3 Sud, ASL Benevento,  ASL Caserta,  ASL Salerno, AORN
Cardarelli, AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona, AORN Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta,
AOU  Federico  II,  IRCCS  Pascale)  relativa  al  set  documentale  attestante  l'entrata  in  funzione  delle
apparecchiature concorrenti al raggiungimento del target M6C2-6 "Operatività delle grandi apparecchiature
sanitarie",  i  cui  estremi  sono  riportati  nell'allegato:  "Allegato  1-  Lista  dettagliata  delle  nuove
apparecchiature  installate-T1  2025",  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

4. di prendere atto dell'entrata in funzione di n. 38 apparecchiature sanitarie, previste nel Piano Operativo
regionale allegato al Contratto Istituzionale di Sviluppo; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio Speciale Grandi Opere,
anche per la notifica alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute e
al  Ministero  delle  Economie  e  delle  Finanze,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione

fonte: http://burc.regione.campania.it



Campania e nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Casa di vetro”, del sito Internet istituzionale
della Regione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 21 del  7 Aprile 2025

